Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
[убивать] в тех случаях, в которых Бог не допускает исключения. Бог же допускает исключение во многих случаях, как явствует из книги Исход<sup>78</sup>, например, в случае богохульства, убийства, и во многих других; следовательно, никто не может убить согласно закону и положительный закон справедливо не повелевает человекоубийство, кроме того случая, когда исключение делает Сам Бог, запрещающий убийство.

2. И если ты возразишь: значит, несправедливым является закон, предписывающий убивать вора, ибо грех воровства не подпадает под исключение, освобождающее от отрицательной запо

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

furti, imo manifeste ostendit se nolle excipere furem, nee velle eum plecti morte, quia infligit furi aliam poenam.

Respondeo quod Deus in lege Moysi, vel Evangelica explicito non exceptit peccatum furti ab illo praecepto Non occides ut scilicet propter hoc peccatum liceat hominem occidere; et ideo nisi revocarerit aliqua revocatione speciali, quod non habetur ex Scriptura, nee de bulla super hoc descendente de coelo audivimus, non video quod lex aliqua iusta possit statuere hominem occidi pro furto solo; dico autem solo, quia si est fur et cum hoc invasor, presumitur homicida, quia vult occidere, et ad hoc paratus est, si aliquis sibi resistat.

Esto etiam, quod aliquo modo huiusmodi Iudaeis pro furto occidere, magis videtur per misericordiam Evangelicam iste rigor revocatus, quam rigor contra adulterium, quia peccatum furti est multo minus quam adulterium, iuxta illud Proverbi, 6: Non grandis est culpa cum quis furatus fuerit: furatur enim ut esurientem impleat animam, deprehensus quoque reddet septuplum, Sequitur: Qui autem adulter est propter inopiam cordis perdet animam suam. Sed poena de adulterio revocata est in illo Ioannis, 8: Nemo te condemnavit, mtdier? nee ego te condemnabo vadey iam amplius noli peccare. Multo magis ergo revocatus esset rigor contra furtum, si fuisset statutus in lege Mosaica<sup>110</sup>.

3. Pro primo damno et maximo, scilicet vitae ablatione, regulariter in multis communitatibus, statuta est lex talionis, scilicet ut homicida moriatur; et rationabiliter, quia scilicet non solum hoc competit legi Mosaicae, sed etiam legi naturali, et approbatum et confirmatum est in lege Evangelica a Christo, Mattheus, XXVI: Omnis qui gladio occidit gladio peribit, et per consequens ubicumque lex talis de vita pro vita reddenda statuta est, iuste debet homo patienter solvere istam poenam; quae si alicubi non sit statuta, nullus debet earn sibi